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Prof. Dr. Erdoğan KAYA

1968 yılında Eskişehir’de doğmuştur. İlk ve orta öğrenimini bu ilde, yük-
sek öğrenimini ise Ankara’da tamamlamıştır. Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fa-
kültesi, Sosyal Bilimler Eğitimi Bölümü, Coğrafya Öğretmenliği Programından 
1989 yılında mezun olmuştur. Aynı yıl Tunceli’de Coğrafya öğretmenliğine baş-
layan Kaya, 10 yıl çeşitli iller ve MEB’na bağlı çeşitli okullarda görev yapmıştır. 
1991 yılında İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Türkiye Coğrafyası 
programında yüksek lisansını tamamlamıştır. 1999 yılındaki sekiz yıllık kesintisiz 
ilköğretim uygulamasından sonra yeniden yapılandırılan Eğitim Fakültelerinde 
İlköğretim Bölümüne bağlı Sosyal Bilgiler öğretmenliği programında öğretim 
görevlisi olarak görev yapmıştır. Bu programdaki Coğrafya derslerini okutan 
Kaya, eğitime ilişkin fark derslerini verdikten sonra 2006’da Anadolu Üniversitesi 
Eğitim Bilimleri Enstitüsü’ne bağlı olan Sınıf Öğretmenliği Programında Doktora 
eğitimini tamamlamıştır. 2006-2013 yılları arasında Yardımcı Doçent statüsünde 
görevini sürdüren Erdoğan Kaya, 2013’te Doçent olmuştur. 2020 yılında Profesör 
kadrosuna atanmıştır. Doktora eğitiminden sonra Coğrafyanın yanı sıra Sosyal 
Bilgiler eğitimine yönelik bazı dersleri de yürütmüştür. Ayrıca lisans dersleriyle 
birlikte halen yüksek lisans ve doktora derslerini de okutmaktadır. Kaya, 2016-
2019 yılları arasında Sosyal Bilgiler Eğitimcileri Birliği Derneği Genel Sekreterliği 
görevini sürdürmüştür.

Liseler için Coğrafya öğretmeni olarak yetiştirilmesine karşın yıllarca ortao-
kul çocuklarına Sosyal Bilgiler eğitimi (Milli Coğrafya ve Milli Tarih) vermek du-
rumunda kalması nedeniyle yaşamış olduğu zorluklar, ilk ve ortaokul çocuklarını 
anlama çabasına girmesine yol açmıştır. Böylece eğitimde çocuğa görelik ve Sosyal 
Bilgiler dersinin tasarlanma nedenlerinin araştırılması, “toplu öğretim sistemini” 
merkeze alan bu kitabın ortaya çıkmasıyla sonuçlanmıştır. Kaya, öğrencileriyle 
birlikte halen Sosyal Bilgiler öğretim tasarımları ve denemeleri yaparak ilk ve or-
taokul çocuklarının seviyelerine yönelik eğitim araştırmalarını sürdürmektedir. 
Evli ve iki çocuk babası olan Prof. Dr. Erdoğan Kaya, Anadolu Üniversitesi Eğitim 
Fakültesinde öğretim üyesi olarak görev yapmaktadır.





ÖN SÖZ 

Çocukların mevcut eğitim sistemindeki sınav veya sonuca dayalı öğretimle 
mutsuz olduklarına ilişkin çeşitli bulgulara sahip birçok araştırma bulunmaktadır. 
Buna bir örnek de 2015 OECD öğrenci refahı araştırmasıdır. 2017’de yayınlanan 
araştırma raporuna göre OECD’ye üye 72 ülke içinde en mutsuz öğrenciler, Türki-
ye’de bulunmaktadır. Ayrıca bazen ilköğretim çocuklarının dahi stresten hastalan-
malarına kadar varan rahatsızlıkların, medyada yer aldığına tanık olunmaktadır. 
Bunun nedenlerinden biri çocukların gelişimlerine uygun olmayan, kapasiteleri-
ni aşan ve çaresizlik yaşamalarına neden olan bir eğitime yönelinmiş olmasıdır. 
Buna eğitim yerine öğütüm demek belki de daha uygun olabilir. Ayrıca mevcut 
eğitimin, pek de çocukların gelişim, ilgi ve çevrelerini dikkate aldığı söyleneme-
mektedir. Bu bağlamda çocuk gerçeğini, çocuğa görelilik ilkesini dikkate almayan 
eğitimin başarısız olmaya mahkum olduğu söylenebilir. 

Türkiye’de güncel hayatta karşılaşılan eğitim sorunlarından bazıları, sorula-
ra dönüştürülerek dile getirilebilir. Aslında bunlar, eğitim sorunlarına kafa yoran 
herkese sorulmak istenmektedir. Bu toplumun yetişkinleri dinlenirken hafta son-
larında ve erken saatlerde küçük çocuklar, neden özel ders veya kursa ulaşmak için 
otobüs duraklarında, servislerde, yollarda bulunmaktadırlar? Çocuklar neden 20-
30 kg’lık çantaları taşımak zorunda bırakılmaktadırlar? Öğretmenler neden ko-
nuları yetiştirememekten şikayetçiler? Aileler neden çocuklarının çabasını yeterli 
görmemektedirler? Neden?  Nedenlere verilecek pek çok yanıt bulunabilir. Ancak 
bunlardan birinin de çocuğa göre eğitim arayışı ve ilerlemeci eğitim felsefesinin 
ortaya çıkardığı toplu öğretim sisteminden uzaklaşılması olduğu söylenebilir. Bi-
lindiği gibi bilimler, ilk ve ortaokul çocuklarının gelişimlerine uygun olarak top-
lulaştırılarak Hayat Bilgisi, Sosyal Bilgiler ve Fen Bilgisi gibi birkaç dersin çatısı 
altında öğretilmektedirler. Böylece küçük çocuklara, az sayıda ders, öğretmen ve 
araç-gereç gibi öğelerle baş edebilme olanağı sağlanmıştır.

Toplu öğretime yönelik duyarsızlığın sadece ilk ve ortaöğretim seviyesinde 
kaldığını ileri sürmek haksızlık olur. Akademik yayınlar tarandığında Türkiye’de 
toplu öğretime geçildiği dönemlerdeki kadar konuya ilişkin araştırma ve yayın 
yapılmadığı, konunun canlı tutulmadığı, önemine dikkat çekilmediği söylenebi-
lir. Böylece Milli Eğitim Bakanlığı, okul yöneticileri ve uygulayıcı konumundaki 
eğitimcilerin toplu öğretim sisteminden uzaklaşıldığı dönemlerde uyarılmadığı 
ileri sürülebilir. Ayrıca üniversitelerde toplu öğretim derslerinin öğretmenlerini 
yetiştiren programlarda (Sınıf, Sosyal Bilgiler ve Fen Bilgisi öğretmenliği) toplu 
öğretim sistemine ilişkin derslerin olmaması veya yeterince bulunmaması da dik-
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kat çekmektedir. Böylece öğretmen adaylarının branşlarının toplu öğretim siste-
minin bir ürünü olduğunu bilmeden mezun olduklarına tanık olunmaktadır. Bu 
bağlamda okullarda görev yapan toplu öğretim dersi öğretmenlerinin de çoğun-
lukla bunun farkında olmadıkları veya nasıl toplu öğretim yapıldığını bilmedikleri 
görülmektedir. 

Toplu öğretim derslerinin alanyazındaki tanımlarına bakıldığında gerek sos-
yal gerekse fen bilimlerinin bütünleştirilmelerinden söz edildiği görülmekte ancak 
bunun nasıl yapıldığına ilişkin pek açıklamaya rastlanılamamaktadır. Ayrıca alan-
yazın tarandığında öğretimde bütünleştirme uygulamaları için en çok toplu öğ-
retim ve toplulaştırma kavramlarının tercih edildiği anlaşılmaktadır. Bu nedenle 
“entegrasyon”, “bütünleştirme”, “bütünleşik” gibi kavramların yerine kitapta, “top-
lu öğretim” ve “toplulaştırma” kavramları daha çok kullanılmıştır. “Ayrık” sözcüğü 
ise tek bilim disiplini veya disipliner öğretime yönelik eğitim için tercih edilmiştir. 

Toplu öğretim dersleri bağlamında yaşanan önemli bir sorun da, ayrık prog-
ramlar (Fizik, Tarih gibi) için yetiştirilmiş öğretmenler tarafından okutulmaya ça-
lışılmalarıdır. Bunun temelinde, Türkiye’de öğretmen atamalarında yaşanan yan-
lışlıkların yattığı söylenebilir. Bu nedenle öğretmenliğin profesyonel bir meslek 
olduğuna ilişkin duyarlılıktaki zayıflık, derslerin kendileri için yetiştirilmiş öğret-
menler tarafından okutulması gerektiği ilkesine de yansımaktadır. Ortaokullarda 
görev yapan bu öğretmenlerin, lise seviyesindeki gençlerin eğitimi için yetiştiril-
miş olması da bu sorunun katlanarak artmasına yol açmaktadır. 

Türkiye’de 12 yıllık zorunlu eğitime geçiş sürecinde “ilkokul 1. sınıfa başla-
ma yaşı 5’mi? 5,5 mu? 7’mi olmalı? Beşinci sınıfları sınıf öğretmenleri mi? Branş 
öğretmenleri mi okutmalı?” gibi sorular, önemli tartışma konuları arasında yer 
almıştır. Aslında bu ve benzeri sorulara eğitim uzmanları, çeşitli araştırmalara da-
yalı kuramlarla yanıt vermeye çalışmışlardır. Bunlar arasında Piaget’in Bilişsel Ge-
lişim Kuramı ve Gestalt psikologlarının çalışmaları sayılabilir. Bu kuramlara göre, 
çocukların gelişim seviyelerine ve öğrenme kapasitelerine uygun bir eğitim süreci-
nin yaşanması önemlidir. Çocukların kendilerine sunulan eğitim ve araç-gereçler-
le baş etme güçleri bilinebilirse, eğitimde başarılı olma şansı artacaktır. Çocukların 
baş etme çabasına bir destek de Comenius, Herbart, Decroly ve Dewey gibi eği-
timcilerin kuram ve uygulamalarına dayalı olarak geliştirilmiş olan “toplu öğretim 
sistemi”dir. Çocuklara sağladığı katkılar nedeniyle bazı eğitimciler tarafından bu 
sistemin, insanlığın önemli icatlarından biri olarak nitelendirildiğine tanık olun-
muştur. Bunun sonucunda sosyal bilimlerden yapılan toplulaştırma çalışmalarıyla 
Sosyal Bilgiler, fen bilimlerinden yapılan toplulaştırılma çalışmalarıyla da Fen Bil-
gisi program ve dersleri ortaya çıkmıştır. Hatta daha küçük yaştaki çocuklar için 
sosyal ve fen bilimlerinin toplulaştırılmasıyla Hayat Bilgisi dersi oluşturulmuştur.
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Bu kitap Hayat Bilgisi, Sosyal Bilgiler ve Fen Bilgisi derslerini anlama çaba-
sının bir ürünüdür. Sözü edilen derslerin nasıl oluşturulduğu araştırılırken çalış-
manın yönü toplu öğretim sistemine doğru kaymıştır. Çünkü toplu öğretim siste-
mi anlaşılmadan Hayat Bilgisi, Sosyal Bilgiler ve Fen Bilgisi derslerini anlamanın 
yetersiz kalacağı anlaşılmıştır. Ayrıca bu sistemi anlamadan, mantığını kavrama-
dan toplu öğretim derslerinin öğretmeni olmanın, ilk ve ortaokul çocuklarının 
gelişimine yönelik olarak yapılması planlanan öğretim için yeterli olmayacağı ileri 
sürülebilir. Hatta bu derslerin felsefi temellerine değinmeyen toplu öğretim sis-
teminin gerekleri ve ilkelerini dikkate almayan toplu öğretim derslerine yönelik 
araştırmaların bile eksik kalacağı söylenebilir.

Kitabın Hayat Bilgisi, Sosyal Bilgiler ve Fen Bilgisi derslerinin nasıl oluştu-
rulduğunu anlamak isteyenler için bir başlangıç çalışması olması umulmakta-
dır. Bunu izleyen çalışmaların, sözü edilen derslere ilişkin örnek toplu öğretim 
tasarımları üzerine kurgulanması gerektiği düşünülmektedir. Bu anlamda Sınıf 
Öğretmenliği, Sosyal Bilgiler ve Fen Bilgisi Öğretmenliği mesleklerine yönelik 
metodolojik bir hizmet niteliği taşımaktadır. Ne yazık ki Eğitim Fakültelerindeki 
toplu öğretim derslerine yönelik öğretmen yetiştiren programlarda, bu sistemin 
öğrenilmesine yönelik yeterince eğitim verilmemektedir. Örneğin Sosyal Bilgiler 
gibi toplu öğretim derslerinin öğretmenliğindeki bazı öğretmen adaylarının son 
sınıfa gelmelerine karşın branşlarının nasıl, hangi mantık ve yöntemle oluşturul-
duğunu bilmediklerine tanık olunmaktadır. Bu bağlamda özellikle toplulaştırma 
ve toplu öğretim sisteminin anlaşılamadığı düşünülmektedir. Ayrıca bazı araştır-
malar, öğretmen adayları ve hatta öğretmenlerce toplu öğretim derslerinin bir bi-
lim-disiplin sanıldığını veya disiplin gibi açıklanmaya çalışıldığını göstermektedir. 
Bu da toplu öğretim mantığının anlaşılamadığının bir başka göstergesi sayılabilir. 
Kitabın yazılmasındaki temel gerekçe, toplu öğretim derslerinin öğretmenliğinde 
okumakta olan öğretmen adaylarının eksik görülen bu yanlarının kısmen de olsa 
telafisinin sağlanmasıdır. Ayrıca Türkiye’de toplu öğretim temelinde yapılan ya-
yınlar da oldukça azdır. 

Toplu öğretim derslerinin öğretmen adayları, branşlarını tanımak için önce-
likle toplu öğretim sistemini tanımak zorundadırlar. Hatta toplulaştırma desen-
lerini öğrenmek, onlara uygun toplulaştırma üniteleri tasarlamak, sınırı olmayan 
bir tasarım dünyasına fırsat veren toplulaştırmadan belki de yeni desenler yarat-
mak için yararlanmalıdırlar. Toplu öğretim denemeleri sayesinde çocuk ve çevresi 
gerçeğinin farkına varmalıdırlar. Böylece toplumun sosyal dokusunu bile etkiledi-
ği söylenebilecek ilkokul ve ortaokullardaki ayrık, disipliner, ezberci ve sınavcı eği-
tim sistemiyle mücadele eder hale gelmelidirler. Bu da ancak “çocuğa göre eğitim” 
ilkesini öne çıkaran esnek bir uygulama sistemi olan toplu öğretim sistemi ilkeleri-
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ne duyarlılıkla gerçekleştirilebilir. Aslında yapmaları gereken, sadece branşlarının 
gereklerini yerine getirmektir. Bu bağlamda toplu öğretim sistemine yönelik bir 
eksiklik olduğu fark edilmiş olmakla birlikte kitabın bunu tamamen gidermek gibi 
bir iddiası yoktur. Ancak toplu öğretimi anlamaya çalışmak, bu öğretim sistemine 
ilişkin kafa yormak, sorgulamak, tartışmak ve eksikliği tamamlamak yönünde bir 
adım atmak düşüncesi bulunmaktadır. Önceki paragrafta da belirtildiği gibi aslın-
da bu kitapla yapılmak istenen, uygulamada toplu öğretim sisteminden koparılmış 
gibi görünen “toplu öğretim derslerinin” aslı olan toplu öğretim sistemine dön-
dürülmelerini sağlamaktır. Bu konuda çalışanlarda bir farkındalık geliştirmektir. 
Böylece ayrık veya disipliner dersler gibi uygulanmaya çalışılarak çocuğa göreli-
lik ilkesinden uzaklaştırılmış olduğu düşünülen toplu öğretim derslerinin, doğuş 
gerekçeleri olan çocuk dostu yapılarına geri döndürülmelerine katkı getirmektir.

Hayat Bilgisi, Sosyal Bilgiler ve Fen Bilgisi derslerinin temelleri araştırıldı-
ğında toplu öğretim sistemine ulaşılır. Bu nedenle kitapta Toplu Öğretim Sistemi, 
Eğitim Programlarında Toplulaştırma ve Toplu Öğretim dersleri adlarında çeşitli 
bölümlere yer verilmiştir. Toplu Öğretim Sistemi başlığı altında; toplu öğretimi 
gerektiren nedenlerden başlayarak sistemin tarihi gelişimi, felsefi temelleri, toplu 
öğretim yaklaşımları, toplulaştırma öğeleri ve toplu öğretim sisteminin özellikleri 
ele alınmıştır. Eğitim Programlarında Toplulaştırma bölümündeyse toplu öğretim 
programı desenleri ve toplu öğretim örneğine ne yer verilmiştir. Son bölüm olan 
Toplu Öğretim Dersleri başlığı altında; Hayat Bilgisi, Sosyal Bilgiler ve Fen Bilgisi 
dersleri irdelenmiştir. Ancak yukarıda da belirtildiği gibi kitabın bu haliyle yeterli 
olduğu öngörülmemekte özellikle öğretmen ve öğrencilerle örnek toplu öğretim 
tasarım ve denemeleri yapılarak geliştirilmesi gerektiği düşünülmektedir.

Kitabın yazımındaki esin kaynağımın, liseler için Coğrafya öğretmeni olarak 
yetiştirilmeme karşın yıllarca ortaokul çocuklarına Milli Coğrafya ve Milli Tarih 
(1986-1998) dersleri okutmamda zorlanmam ve üniversite kariyerimde Sosyal 
Bilgiler dersini anlamaya çalışmam olduğunu söyleyebilirim. Bu çabamı öğret-
men, öğrenci ve akademisyenlerden oluşan hatta lisans, yüksek lisans ve doktora 
öğrencilerime de yansıttıktan sonra birçok kişinin benzer bir çaba içerisinde ol-
duğunu fark ettim. Halen bilimlerin, tek veya disipliner bir ders olarak mı? yoksa 
toplulaştırılmış bir ders olarak mı? öğretilmesi gerektiğinin tartışıldığına tanıklık 
etmekteyim. Kitabın bu tartışmalara da katkı getirmesi beklenmektedir.

Kitabın hazırlanmasında eleştiri, okuma, düzeltme vb. işlerle desteklerini de 
gördüğüm başta Prof. Dr. Nazlı Gökçe, Yrd. Doç. Dr. Özlem Melek Erbil Kaya, 
Arş. Gör. Sercan Bursa ve Arş. Gör. Önder Eryılmaz olmak üzere toplu öğretim 
sistemi ve eğitimine emek vermiş tüm insanlara teşekkürü borç bilirim. 
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Kitabın Eğitim Fakültelerinin Sınıf Öğretmenliği, Sosyal Bilgiler Öğretmenliği 
ve Fen Bilgisi Öğretmenliği programlarındaki çalışmalara katkı getirmesi beklen-
mektedir. Özellikle Sosyal Bilgilerin Temelleri (Doğası), Özel Öğretim Yöntemleri, 
Sosyal Bilgiler Öğretimi, Fen Bilgisi Öğretimi, Hayat Bilgisi Öğretimi, Okul De-
neyimi ve Öğretmenlik Uygulaması gibi derslere destek sağlaması umulmaktadır. 
Ayrıca kitaptan ilkokul, ortaokul başta olmak üzere çeşitli eğitim kurumlarında da 
yararlanılabileceği düşünülmektedir. Bir başlangıç çalışması olduğu düşünülen bu 
kitabın, her türlü eleştiri ve katkıya açık olduğu belirtilmelidir. Böylece daha da 
geliştirilebileceği düşünülmektedir. Yararlı olması dileğiyle…

Erdoğan Kaya, 2018

NOT: Güncel kullanımda daha çok kabul görmesi ve son yıllarda adında ya-
pılan sık değişiklikler nedeniyle kitapta Fen Bilimleri dersi (Fen ve Teknoloji) ye-
rine Fen Bilgisi dersi adının kullanımı tercih edilmiştir. Ayrıca bu değişikliklere 
üniversitelerin de uymadığı Fen Bilgisi adının kullanımının sürdüğü görülmekte-
dir. Toplu öğretim derslerinin adları çeşitli bilim çevrelerinde olduğu gibi kitapta 
da ayrıca ele alınmakta ve tartışılmaktadır.
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Toplumsal, kültürel ve ekonomik kalkınmanın temel etkenlerinden biri olarak 
kabul edilen eğitimin genel amacı, bireylerin topluma sağlıklı bir biçimde uyum 
sağlamalarına yardımcı olmaktır. Çevresinden etkilenerek gelişen eğitimin aynı 
zamanda çevresini de önemli ölçüde etkileyerek değiştirme kapasitesine sahip ol-
duğu bilinmektedir. 21.yüzyıl eğitimi; öğrenmeyi öğrenme, esneklik, eleştirel dü-
şünebilme, olayları geniş bir bakış açısıyla değerlendirebilme ve yaratıcı problem 
çözme yeterliliklerine sahip bireyler yetiştirmeyi gerektirmektedir. Bunun için 
öğretmenlere büyük sorumluluklar yüklenmektedir. Bu bağlamda öğretmenlerin 
sahip oldukları yeterliklerle kullandıkları yaklaşım, yöntem-teknik ve araç-gereç-
lerin çok önemli olduğu söylenebilir. Öğretmenlerin bunlardan yararlanabilmeleri 
için de hizmetiçi eğitim almaları gerekmektedir (Aybek, 2011, s.354). 

Okullarda yaygın olarak uygulanan öğretim sistemlerini temelde ikiye ayır-
mak mümkündür. Bunlar ayrık ve toplu öğretim sistemleridir. Türkiye alanyazı-
nında bütünleşik, bütünleştirilmiş ve toplulaştırılmış gibi çeşitli adlarla toplu öğ-
retim sistemine vurgu yapıldığı görülmektedir (Boyraz, 2015, s.4). 20. yüzyılda 
olduğu gibi 21. yüzyıl başında da çocuğa göre eğitim ilkesiyle önem kazanan toplu 
öğretim sistemi hakkında öğretmenlerin bilinçli bir biçimde yetiştirilmeleri ge-
rekir. Bunun için öncelikle Sınıf, Sosyal Bilgiler ve Fen Bilgisi öğretmenleri bu 
sisteme hakim olmalıdır. Çünkü bu dersler ve meslekler, toplu öğretim sisteminin 
birer ürünü olarak ortaya çıkmışlardır. Ancak ne yazık ki ilgili branşların öğret-
men yetiştirme programları incelendiğinde, bu sistemin öğrenilmesine yetecek 
seviyede ders veya içeriklere sahip olmadıkları görülmektedir. Sonuç olarak ayrık 
öğretim yapmaya çalışan ve ne yazık ki karşılarındaki öğrenci kitlesinin gelişim 
özelliklerine ilişkin farkındalığı zayıf bir öğretmen grubu ortaya çıkabilmektedir. 
Bu da gelişim ve güçlerinin üzerinde bir öğrenimle başetmeye çalışan ve çaresizlik 
yaşayan bir öğrenci kitlesinin ortaya çıkmasına neden olabilmektedir.

GİRİŞ




